
DOHODA O NAROVNÁNÍ
000064-000/2019-01

ČI. I
Smluvní strany

Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra České republiky,
se sídlem Vinohradská 2577/178, Vinohrady, 130 00 Praha 3,
IČO: 471 14 304,
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl A, vložka 7216, 
zastoupená MUDr. Davidem Kostkou, MBA, generálním ředitelem

(dále jako „ZP MV ČR“)

a

Proton Therapy Center Czech s.r.o.
se sídlem Budínova 2437/1 a, Libeň, 180 00 Praha 8,
IČO: 264 66 791,
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 84153, 

(dále jako „PTC“)

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku ve smyslu ustanovení § 1903 a násl. z.č. 
262/2006 Sb., občanský zákoník, tuto dohodu o narovnání (dále jen „dohoda“)

ČI. II
Preambule

1. Pojištěncům ZP MV ČR

byla na základě předchozího souhlasu revizního lékaře ZP MV ČR v souladu se zák. 
č. 48/1997 S., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, poskytnuta v PTC v období od 
1.1.2015 do 31.12.2015 (dále jen „Období I“) a od 1.1.2016 do 30.4.2016 (dále jen 
„Období II“) protonová léčba a zdravotní služby související;

1



2. Pro Období I nebyly výkony protonové léčby zařazeny do vyhlášky č. 134/1998 Sb., 
kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „seznam výkonů“), tzn., že pro protonovou léčbu 
nebyla stanovena úhrada příslušnou úhradovou vyhláškou ani součástí zákona č. 
48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů, a ani 
součástí jiného právního předpisu. Na základě smlouvy uzavřené mezi ZP MV ČR a 
PTC byla sjednána cena frakce protonového záření ve výši 30.500 Kč, výše úhrady 
za další zdravotní výkony přímo související s protonovou léčbou byla stanovena ve 
výši dle seznamu zdravotních výkonů;

3. Pro Období II nebyla mezi ZP MV ČR a PTC uzavřena smlouva o poskytování a 
úhradě hrazených služeb, byť o uzavření smlouvy obě strany této dohody po celý rok 
2016 intenzivně jednaly a opakovaně v rámci předsmluvních jednání diskutovaly 
podmínky pro uzavření smlouvy. Výkony protonové léčby 43652 (27.452 bodů) a 
43653 (39.217 bodů) včetně uvedení bodového ohodnocení a obsahu výkonu jsou 
v Období II již řádně zařazeny do seznamu výkonů. Pro rok 2016 je tak cena a 
úhrada výkonů protonové terapie řádně stanovena seznamem výkonů s výší hodnoty 
bodu dle vyhl. č. 273/2015 Sb., jíž se stanoví hodnota bodu, výše úhrad hrazených 
zdravotních služeb a regulačních omezení pro rok 2016 (dále jen „úhradová 
vyhláška“),

4. ZP MV ČR u všech Pojištěnců protonovou radioterapii před jejím zahájením v roce 
2015 schválila, a to s podmínkou dodržení úhrady jak za výkony protonové terapie, 
tak za výkony zdravotní péče s protonovou léčbou souvisejících ve výši dle seznamu 
výkonů s tím, že konečné finanční vypořádání péče poskytnuté Pojištěncům ze strany 
PTC bude provedeno dle vyúčtování skutečně poskytnuté zdravotní péče. U 
jednotlivých pojištěnců ZP MV ČR PTC vyúčtovala konečným vyúčtováním cenu 
léčby protonovým zářením a souvisejících poskytnutých zdravotních služeb ve výši 
6.355.149,10 Kč. ZP MV ČR vykázanou péči uznala, avšak nikoli v plném rozsahu 
vyúčtování, a uhradila za léčbu Pojištěnců částku ve výši 5.909.525,20 Kč. PTC 
požaduje doplatek úhrady ve výši 445.623,36 Kč. ZP MV ČR s doplatkem v 
požadované výši 445.623,36 Kč nesouhlasí. Mezi účastníky nedošlo k dohodě o ceně 
frakce protonového záření pro rok 2016 a k dohodě o rozsahu zdravotní péče 
související s protonovým zářením a výši úhrady výkonů, které PTC vyúčtovalo jako 
péči související s protonovým zářením. ZP MV ČR rozporovala a dále rozporuje 
rozsah provedených výkonů a výši úhrady za jednotlivé výkony související 
s protonovou terapií, které účtuje PTC dle vlastní kalkulace, nikoli dle seznamu 
výkonů. ZP MV ČR nesouhlasí s úhradou vyúčtovaných výkonů zdravotních služeb, 
k jejichž poskytování nemá PTC oprávnění. ZP MV ČR nesouhlasí s vykázáním 
protonové radioterapie u pojištěnce IK ve smyslu protonového záření v kraniospinální 
ose, neboť má za to, že se jedná o druh protonového záření mimo kraniospinální osu, 
rozporuje proto vykázanou cenu frakce;

5. Po doručení podrobného přehledu vykázané zdravotní péče poskytnuté Pojištěncům 
provedla ZP MV ČR kontrolu vykázané a poskytnuté zdravotní péče, a to v souladu 
se schválenou7 výší ceny frakce pro rok 2015, se seznamem zdravotních výkonů a 
úhradovou vyhláškou pro rok 2015 a pro rok 2016, kdy již byla seznamem 
zdravotních výkonů jednoznačně určena cena frakce protonového záření. ZP MV

2



ČR akceptuje dle podrobného přehledu vykázané zdravotní péče v Období I i 
v Období II oprávněnost provedení nezbytného rozsahu výkonů přímo souvisejících 
s protonovou radioterapií a pro realizaci protonové radioterapie nezbytných, když 
frakce protonového záření u Pojištěnců schválila za podmínek výše úhrady určené 
smlouvou pro Období I a ve výši stanovené seznamem zdravotních výkonů a 
úhradovou vyhláškou pro Období II. ZP MV ČR nesouhlasí s doplatkem úhrady ve 
výši požadované ze strany PTC.

Článek III
Předmět sporu

Smluvní strany souhlasně prohlašují, že na základě výměny stanovisek a více než rok 
trvajícího mimosoudního jednání považují s ohledem na skutečnosti výše uvedené dále za 
sporné:

- výši úhrady za protonovou terapii u Pojištěnců v Období II
- rozsah a výši úhrady za ostatní zdravotní služby přímo související s protonovou 

radioterapií u Pojištěnců v předmětném Období I a Období II

Článek IV 
Předmět dohody o narovnání

S cílem odstranit sporné skutečnosti ve smyslu čl. III této dohody a narovnat tak s konečnou 
platností poslední zbývající dosud nevypořádané závazky mezi účastníky s cílem budovat 
nadále korektní a jednoznačně určené nesporné podmínky pro poskytování zdravotních 
služeb i do budoucna, když se ostatní sporné případy již podařilo smírně narovnat a podařilo 
se po dlouhodobých jednáních mezi smluvními stranami uzavřít řádnou smlouvu o 
poskytování a úhradě zdravotních služeb, na základě které je od roku 2018 poskytována 
pojištěncům Z MV ČR protonová terapie, a je řádně zabezpečena dostupnost tohoto druhu 
léčby, smluvní strany sjednávají toto:

a) PTC a ZP MV ČR shodně prohlašují a činí nesporným, že výše úhrady za provedení 
1 frakce radioterapie v kraniospinální ose (výkon 43653) u pojištěnce FB v Období II 
je určena ve výši stanovené seznamem výkonů a příslušnou úhradovou vyhláškou. 
PTC a ZP MV ČR shodně prohlašují a činí nesporným, že výše úhrady za provedeni 
1 frakce radioterapie mimo kraniospinální osu (výkon 43652) u pojištěnce MV, 
pojištěnce MT, pojištěnce MD, pojištěnce ZP v Období II je určena ve výši stanovené 
seznamem výkonů a příslušnou úhradovou vyhláškou pro kalendářní rok. Smluvní 
strany v rámci kontinuity poskytování zdravotních služeb v období roku 2016, které 
navázalo na smluvní vztah roku 2015, na základě předsmluvních jednání akceptují 
výši hodnoty bodu 1 Kč obdobně výši hodnoty bodu pro smluvní poskytovatele 
zdravotních služeb dle vyhl. č. 273/2015 Sb., jíž se stanoví hodnota bodu, výše úhrad 
hrazených zdravotních služeb a regulačních omezení pro rok 2016.

b) PTC a ZP MV ČR shodně prohlašují a činí nesporným, že ZP MV ČR uznává 
nezbytný rozsah poskytnutí zdravotních služeb pro Pojištěnce v Období I a II, které

3



přímo souvisí s protonovou radioterapií, jsou pro realizaci protonové radioterapie 
nezbytné a k jejichž provedení má PTC oprávnění k poskytování zdravotních služeb. 
Výše úhrady zdravotních výkonů přímo souvisejících s protonovou radioterapií dle 
věty první tohoto bodu je určena v souladu se shora uvedenou úhradovou vyhláškou 
a shora uvedeným seznamem výkonů. Smluvní strany v rámci kontinuity poskytování 
zdravotních služeb v období roku 2016, které navázalo na smluvní vztah roku 2015, 
na základě předsmluvních jednání akceptují výši hodnoty bodu 1 Kč obdobně výši 
hodnoty bodu pro smluvní poskytovatele zdravotních služeb dle vyhl. č. 273/2015 
Sb., jíž se stanoví hodnota bodu, výše úhrad hrazených zdravotních služeb a 
regulačních omezení pro rok 2016.

c) PTC a ZP MV ČR shodně prohlašují a činí nesporným, že výši úhrady za protonovou 
radioterapii u pojištěnce IK pro Období II určují ve výši 30.500 Kč, jak byla před 
zahájením léčby schválena.

d) Smluvní strany, s ohledem na výše uvedené, se dohodly na tom, že ZP MV ČR 
uhradí doplatek za léčbu pojištěnce IK ve výši 73.519,80 Kč, doplatek za léčbu 
pojištěnce ZP ve výši 25.874,38 Kč, doplatek za léčbu pojištěnce MD ve výši 
42.138,19 Kč, doplatek za léčbu pojištěnce FB ve výši 15.972,60 Kč, doplatek za 
léčbu pojištěnce MV ve výši 17.156,80 Kč, doplatek za léčbu pojištěnce MT ve výši 
7.256,36 Kč. ZP MV ČR uhradí tedy ve prospěch PTC za poskytnutou protonovou 
léčbu a ostatní související poskytnuté zdravotní služby Pojištěncům v Období I a II 
částku ve výši celkem 181.918,13 Kč, a to nejpozději do sedmi (7) dnů ode dne 
účinnosti této dohody,

e) Smluvní strany prohlašují, že dojde-li k zaplacení částky dle čl. IV odst. d) této 
dohody, budou považovat veškeré své vzájemné nároky za Období I a Období II za 
vypořádané a v budoucnu nebudou po sobě navzájem žádné nároky dle této dohody 
uplatňovat.

Článek V
Zvláštní ujednání

1. Smluvní strany se dohodly, že PTC je oprávněn od smlouvy odstoupit, a to v případě, 
že se ZP MV ČR octne v prodlení s úhradou částky ve výši 181.918,13 Kč po dobu 
delší než deset (10) kalendářních dnů.

2. Smluvní strany se dále dohodly, že žádná ze smluvních stran není oprávněna od této 
dohody odstoupit nebo jinak jednostranně dohodu ukončit s výjimkou ujednání dle čl. 
V. odst. 1 této dohody.

3. Smluvní strany výslovně vylučují aplikaci §§ 1725, 1740, 1765 a 1793 občanského 
zákoníku.

4. Smluvní strany se dohodly, že jakékoli písemnosti v souvislosti s touto dohodou se 
doručují na adresy smluvních stran uvedené v čl. I této dohody, konkrétně k rukám 

případně na jinou

4



změněnou doručovací adresu, kterou jedna smluvní strana druhé smluvní straně 
písemně oznámí.

5. Smluvní strany si tímto sjednávají, že tato dohoda o narovnání musí být uzavřena 
v písemné formě a podepsána oprávněnými zástupci obou smluvních stran.

6. Smluvní strany si tímto sjednávají, že přijetí návrhu této dohody odpovědí, která 
vymezuje obsah navržené dohody jinými slovy či s dodatkem nebo odchylkou, není 
přijetím nabídky.

Článek VI
Závěrečná ustanovení

1. Tato dohoda a právní vztahy z ní vyplývající se řídí zejména zákonem č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, zákonem č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o 
změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

2. Jakékoliv změny nebo dodatky této dohody musejí být písemné a musejí být 
schváleny podpisem oprávněných zástupců obou smluvních stran.

3. Smluvní strany po přečtení této dohody prohlašují, že souhlasí s jejím obsahem, že 
byla sepsána na základě pravdivých údajů a jejich pravé a svobodné vůle. Na důkaz 
toho připojují své podpisy.

4. Tato dohoda je vyhotovena ve dvou vyhotoveních, z nichž každé má platnost 
originálu. Každá smluvní strana obdrží jedno vyhotovení.

5. Dohoda nabývá platnosti a účinnosti dnem jejích podpisu oběma smluvními stranami.

V Praze, dne 25.7.2019 V Praze, dne 25.7.2019

5



6


